که تمام قوای نظامی کارآمد خود را در این مکانها متمرکز کرده بودند و توجه زیادی به هند و فتح آن نمی‌شد و حملات به هند همان‌گونه که گفته شد، فقط در حد به دست آوردن اطلاعاتی درباره شناخت این سرزمین برای هدفهای نظامی بعدی بوده است. اما توجه به هند در زمان امویان دیگر فقط در حد کسب اطلاعات نبوده است بلکه از اهداف اصلی آنها قرار گرفته بود.

در زمان خلافت ولید بن عبدالملک (86-96 ه.ق / 705-715 م) حجاج بن یوسف پسر عمویش محمد بن قاسم را که جوان بوده است، را به عنوان مأمور فتح سرزمین سند، که با مرزهای شرقی حکومت اسلامی همسایه بود، انتخاب می‌کند. (طوقوش، 1384: 154) محمد بن قاسم با ارتشی منظم خود را آماده مبارزه بر علیه (دهیر) پادشاه یکی از مناطق سند می‌کند. دهیر شکست خورد و به پایتخت خود فرار کرد.

(یاری، 1393: 137)

ورود اسماعیلیان در هند

ابن حوشب یا منصورالیمن که به دلیل فتح قلاع یمن به این نام معروف بوده است. او که از یک خانواده شیعه امامی بود، به دست یک داعی به کیش اسماعیلی درآمد، و سپس به یمن فرستاده شد تا کیش اسماعیلی را در آنجا شروع کند. او در سال (270 ه.ق / 883 م) فردی را به نام هیشم که از بستگانش بوده است را برای اولین

بار به سند فرستاد، و هیثم دعوت اسماعیلی را در شبه قاره هند آغاز نمود. (دفتری، 1378: 60 و 61) هیثم همچنین در ملتان مستقر و به تنظیم حرکت و نشر مبادی آن پرداخت. (تامر، 1377: 147) اطلاعات منابع درباره هیثم در همین حد می‌باشد و درباره‌ی اقدامات او چیز دیگری را ذکر نکرده‌اند و اقداماتش فقط محدود به نشر افکار و عقاید اسماعیلیه بوده است.

سابقه تبلیغات دعوت فاطمی در هند به زمان مستنصر (خلیفه عباسی) بر می‌گردد. حوزه فعالیت اسماعیلیان در ناحیه مولتان در سند بوده است، آنها در زمان حکومت معز<sup>1</sup> بر حکومت مولتان دست یافتند و از طرف معز و خلافت فاطمی مصر، راهنمایی می‌شده‌اند. (هالیستر، 1373: 229)

حدود سال (347 ه.ق/ 958 م) بر اثر کوشش‌های یکی از داعیان فاطمی که یک امیر محلی را به کیش اسماعیلی درآورده و توانسته بود یک مملکت وامیرنشینی در سند را تشکیل و مقر آن در مولتان قرار داده بود. و هندوان زیادی را به کیش اسماعیلی در آورده بود، خطبه به نام معز فاطمی خوانده شد. (دفتری، 1378: 109-110) این به اقتدار دولت فاطمی در سند افزود.

و این برای اسماعیلیان به خصوص فاطمیان

که خود را از امامان اسماعیلی می‌دانستند، نگران کننده بود. المعز، خلیفه فاطمی، یکی از داعیان خود را به نام جلم بن شیبان را با دستورهای لازم از جمله قتل وی عازم سند کرد، ولی داعی اسماعیلی سند در یک حادثه اسب سواری کشته شد. (یاری، 1393: 142)

در سال (354ه.ق/ 965 م)، «داعی» جلم بن شیبان، که کاملاً وفادار به فاطمیان بود، به جای داعی قبلی گمارده شد. و دولت اسماعیلی او تا سال (396 ه.ق/ 1005-1006 م) دوام آورد. (دفتری، 1391: 209) او یک سری اقدامات جهت بهبود اوضاع به نفع فاطمیان در سند انجام داد. و تمام اقدامات او با مشورت فاطمیان صورت می‌گرفت. از اقدامات جلم بن شیبان اعاده مذهب اسماعیلی و ابطال تغییرات انجام شده توسط داعی بدعت‌گذار قبلی بوده است.

(بیهقی، 1342: ج 1/ 371-372) توجه به این نوع پیمان‌نامه صلح میان سلطان محمود و ابوالفتح داود مبنی بر گرفتن مالیات، خود نوعی نقد بر عقیده جهادگرایانه دینی این حاکم غزنوی وارد می‌کند و گرنه او باید در این صلح نامه بر رویه تغییر کیش اسماعیلیان این منطقه به اهل سنت نیز تأکید می‌کرد.

در سال (401ه.ق/ 1010 م) ابوالفتح داود قیام کرد. این بار محمود قصد کرده بود کاملاً به ماجرای مولتان پایان دهد. او به مولتان حمله و آنجا را تسخیر و بسیاری از ملاحده (اسماعیلیان) را کشت. او در آنجا مسجدی را که محمد بن قاسم قبلاً ساخته و توسط اسماعیلیان بسته شده بود را دوباره گشود.